

## 福建福晶科技股份有限公司 2024年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示：适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案：适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	福晶科技	股票代码	002222
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛汉锋	薛汉锋	
办公地址	福州市鼓楼区软件大道89号福州软件园F区9号楼	福州市鼓楼区软件大道89号福州软件园F区9号楼	
电话	0591-83719323	0591-83719323	
电子信箱	securities@castech.com	securities@castech.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据：是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	439,496,210.80	388,695,828.24	13.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,567,089.33	110,261,718.85	-0.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	117,143,753.64	104,674,336.29	11.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,197,410.71	88,163,772.17	0.04%
基本每股收益（元/股）	0.2330	0.2345	-0.64%

稀释每股收益（元/股）	0.2330	0.2345	-0.64%
加权平均净资产收益率	7.33%	7.67%	下降0.34个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,849,605,308.90	1,761,240,677.38	5.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,514,162,980.18	1,446,766,321.59	4.66%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	73,203	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国科学院福建物质结构研究所	国有法人	20.58%	96,800,000.00	0	不适用	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.12%	5,283,851.00	0	不适用	
赵伟	境内自然人	0.93%	4,378,000.00	0	不适用	
陈辉	境内自然人	0.56%	2,611,618.00	1,958,713.00	不适用	
吴守常	境内自然人	0.46%	2,174,700.00	0	不适用	
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.36%	1,696,757.00	0	不适用	
张贵坡	境内自然人	0.31%	1,473,736.00	0	不适用	
傅丽真	境内自然人	0.30%	1,426,700.00	0	不适用	
邱志宏	境内自然人	0.26%	1,233,000.00	0	不适用	
苑晓亮	境内自然人	0.25%	1,184,205.00	0	不适用	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国科学院福建物质结构研究所为公司实际控制人和控股股东，陈辉为公司董事长，未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前10名普通股股东中，股东赵伟通过普通证券账户持有0股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有4378000股，实际合计持有4378000股；股东吴守常除通过普通证券账户持有117700股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有2057000股，实际合计持有2174700股；股东傅丽真除通过普通证券账户持有67870股外，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有1358830股，实际合计持有1426700股；股东邱志宏除通过普通证券账户持有580040股外，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有652960股，实际合计持有1233000股；股东苑晓亮除通					

过普通证券账户持有 722205 股外，还通过华创证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 462000 股，实际合计持有 1184205 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况：

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用 账户持股		期初转融通出借股份 且尚未归还		期末普通账户、信用 账户持股		期末转融通出借股份 且尚未归还	
	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例
招商银行 股份有限公司—南 方中证 1000 交 易型开 放式指 数证 券投资 基金	402,000	0.09%	89,600	0.02%	1,696,757	0.36%	46,860	0.01%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化：适用 不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东和实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司持续加强技术创新，投入研发费用 4,351.10 万元，比上年同期增加 26.84%，用于新产品、新工艺的开发，提升公司研发能力。2024 年 6 月成功获批设立博士后科研工作站，进一步加强与国内外高校、科研机构的合作与交流，共同开展科研项目攻关，推动核心技术的创新与发展。在产品方面，自主开发的 1550 nm 超高反射率反射镜（亦称超级反射镜，R>99.999%）获“2024 激光金耀奖新产品铜奖”；355nm 大幅面高功率远心场镜入选“红光奖—激光器件创新奖”。

2024 年上半年，海外市场需求相对疲软，出口收入较上年同期下降 1.48%；公司抓住

国内市场复苏以及超快激光快速发展的机遇，推出“一站式”飞秒激光解决方案，积极争取市场份额，内销收入较上年同期增长 24.32%。晶体元器件营收较上年同期增长 20.03%，其中非线性光学晶体营收较上年同期增长 17.69%，激光晶体营收较上年同期增长 23.64%；精密光学元件营收较上年同期增长 19.26%；激光器件营收较上年同期下降 3.16%。

报告期内，公司实现营业收入 43,949.62 万元，比上年同期增长 13.07%。综合毛利率保持总体稳定，受研发费用增加、其他非流动金融资产公允价值减少等因素的影响，实现归属于上市公司股东的净利润 10,956.71 万元，比上年同期下降 0.63%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 11,714.38 万元，比上年同期增长 11.91%。加权平均净资产收益率 7.33%，比上年同期下降 0.34 个百分点。实现经营活动产生的现金流量净额 8,819.74 万元，比上年同期增加 0.04%。

福建福晶科技股份有限公司

董事长：陈辉

2024年8月28日